
スプリントイベント in かながわ「岸根公園」 
兼 ２０１４年インカレスプリント 関東地区予選会 

 

プログラム 
 

【主 催】 オリエンテーリング・クラブ サン・スーシ 

【協 力】 武相高校オリエンテーリング部 

【開催日】 201４年８月３０日（日） 雨天決行 荒天中止 

【会 場】 武相高校 第３校舎１Ｆ 多目的ホール 

      神奈川県横浜市港北区仲手原 2-34-1 

 

 

 

 

 

１．アクセス  

 ＜電車＞  

  ・東横線「妙蓮寺」駅または「白楽」駅下車 徒歩 10 分 

  ・横浜市営地下鉄「岸根公園」駅下車 徒歩 10 分 

 ※岸根公園駅に下車する場合は 

「出口３」を利用してください。 

  ・横浜市営バス 38 系統 

     「武相台」下車 徒歩 2 分 

  ・ＪＲ横浜線「新横浜」駅下車 徒歩 18 分 
 

  ※各駅からのテープ誘導はありません。 
 

 ＜車＞  

  ・乗用車での来場はできません。 

  ・公共交通機関をご利用ください。 

※特に「岸根公園駐車場」、および 

公園周辺の駐車場は使用厳禁です。 

２．集合場所（更衣所）  

武相高校第３校舎１Ｆ 多目的ホール 

      ・地図を参照（テープ誘導はありません） 正門からは表示に従って来てください。 

      ・多目的ホールの開場時刻は９：３０ 閉場時間は１５：００です。  

     



 
       

 

 
 

３．タイムテーブル 

   ９：３０ 会場オープン 

  １０：００ 受付開始 

  １１：００ 受付終了 

  １１：００ スタート開始 

  １１：５０ スタート閉鎖 

  １２：４０ フィニッシュ閉鎖 

  １５：００ 会場クローズ 



４．受付（多目的ホール玄関） 

   受付時間 １０時００分～１１時００分 

＊レンタルＳＩカードおよびナンバーカードをお渡しします。ＳＩカードに貼ってある

名前を確認してください。マイＳＩカードは使用しません。 

＊ナンバーカードは胸の位置に付けてください。安全ピンは各自で持参してください。 

     ＊申し込み不備の方は公式掲示板にお名前を載せますので、受付においでください。 

   ※当日申込はありません。 

 

５．公式掲示板（多目的ホール玄関） 

   ・競技に関する注意事項、変更事項を掲示しますので、必ずご覧ください。 

 

６．更衣所・ＳＩカード 

 ６－１ 更衣所 

  ・男子更衣所は１Ｆ、女子更衣所は２Ｆになります。（会場レイアウト図参照） 

  ・更衣所は飲食可能ですが、自分で出したゴミは必ず持ち帰るようにして下さい。 

 ６－２ ＳＩカードについて 

・本大会では SportIdent 社製電子パンチ（以下ＳＩ）システムを使用します。 

・コントロールステーションの見本（玄関に設置）でパンチの試しができます。 

  ・ＳＩカードを紛失された場合は失格となります。また、ＳＩカードを破損・紛失された場合

は実費(４０００円）を申し受けますのでご注意ください。 

 

７．テレイン・地図について 

７－１ テレインプロフィール 

  ・手入れの行きとどいた典型的な都市型公園です。アップダウンや通行不能箇所のあるエリア    

   ではルート選択が、白い林や広いオープンエリアでは直進精度が求められます。 

   ミクロなルート取りの違いも微妙な差を生みますが、走力が最も大きな要素となります。 

 ７－２ 地図 JSSOM 2007 準拠 「岸根公園」 ＜2014 年 7 月改版＞ 

     縮尺 1:4000 等高線間隔 2m A4 サイズ プリンタ出力 

 

   特殊記号（黒のＸ）  

 

 

 

 

 

 

 

      オブジェ     バスケットゴール    発電機      遊具類 

 

   コントロール位置説明 ＩＯＦ記号による 

※大会前のオリエンテーリング目的での岸根公園への立ち入りを禁止します。 

 

８．コース距離とウイニングタイム 

    コース   距離  ウイニング 

     ＭＳ  3.５ km  15 分 

     ＷＳ  2.８ km   1５分 

 

  ※コース距離は通行禁止部分を避けた実走距離です。 

  ※競技時間は、全クラス５０分です。競技時間を越えた場合は、失格となります。 

 



９．競技上の重要な注意 

＜競技規則＞本大会は「日本オリエンテーリング競技規則」に則ります。 

＜競技種別＞個人によるポイントオリエンテーリング（スプリントディスタンス競技）です。 

＜計時方式・通過証明＞SportIdent 社の電子パンチングシステムを使用します。 

＜位置説明＞スタート枠でスタート２分前に配布します。ケース等をお持ちになると便利です。 

地図上にも印刷されていますので、不要な人はゴミにしないために取らないでください。 

＜立入禁止＞テレイン内には、民家の敷地や花壇など地図表記で禁止された場所以外に、パープル     

   の縦ハッチで表記された場所および現地に青黄テープで囲まれた場所があり、いずれも立入 

   禁止です。当該エリアに立ち入りが判明した競技者は失格とします。 

＜横断禁止＞スプリント競技では、通過不能の地図表記（太い黒線で描かれた柵や石崖など）で示

された部分は、物理的に横断できる場所でも通過禁止です。この部分を横断したことが判明

した競技者は失格とします。公園内の要所には役員を配置してチェックします。 

 

                高さは１ｍ程度で物理的には越えられるが、 

                 地図表記は 524（通過不能な柵または手すり） 

 

 

となっていて通過禁止である例 

 

＜車道通過＞テレイン内に車が走行する車道を横断・通過する箇所があります。横断時は自己責任

において車両等に十分注意して走行して下さい。 

＜けが人救助＞けが人の救助はすべてにおいて最優先されます。 

＜途中棄権＞途中で棄権する場合も必ずＳＩカード をフィニッシュまたは本部へ提出して下さい。 

   絶対に無断で帰宅しないようにお願いします。 

＜飲料置場＞スタート地区にレース直前・直後の給水のための飲料を置く場所（ブルーシート）を

設けます。フィニッシュ後にピックアップできます。所有者の識別は各自でお願いします。

役員は配置しますが貴重品は置かないようにしてください。 

 

10．スタート 

  ・会場からスタートまで８00m、徒歩１０分です。テープによる誘導は行わず会場で小さな

地図を配布します。地図はスタートに到着したら備え付けの箱に入れてください。 

  ・ＳＩカードおよびナンバーカードのない方はスタートできません。 

  ・スタート地区にある時計の時刻表示は現在時刻を示しています。 

  ・スタート地区は住宅隣接の為、静粛を心がけるようにお願いします。 

 

  ・スタート方法 

    ３分前 ： ＳＩカードのクリア・チェックを行い、枠に入ってください。 

    ２分前 ： 枠を１つ進み、必要な人のみ位置説明を取ってください。 

    １分前 ： 枠を１つ進んで、待機してください。 

    スタート： ブザーが鳴ったらスタートステーションをパンチし（パンチングスタート） 

地図を取ってスタートして下さい。このパンチ時刻が正規のスタート時刻

となります。スタートフラグまでは赤白テープ誘導です。 

  ・遅刻者は、係員に申し出て指示に従ってください。 

   遅刻者の記録は、正規のスタート時刻から計算して、正規の記録として扱います。 

  ・スタートは１１時５０分に閉鎖します。閉鎖時刻以降はスタートできません。 

  ・ウォーミングアップエリアは特に設けません。 

 

11．競技 

  ・コントロールパンチで光も音も確認できない場合は、備え付けてあるピンパンチで、地図の

リザーブ欄（R1、R2、R3)にパンチしてきてください。これが通過証明になります。 



  ・コースの途中で同じコントロールを２度通ります。コントロール番号は例えば３番と１７番

の場合は、○の横に ３／１７ のように記載されています。○にはレッグ線が４本つなが

ることになりますので、次のコントロールを間違えないように注意してください。 

 

12．フィニッシュ 

・最終コントロールからフィニッシュまでは、赤白テープ誘導です。 

・フィニッシュはパンチングフィニッシュです。 

・ＳＩカードは回収しません。速やかに会場に戻り、読み込ませるようにしてください。 

  ・地図回収も行ないません。スタートに隣接していますのでスタート前の選手との接触は避け

てください。特に飲料置場では地図を折るなどして見えないように留意してください。 

  ・速報は、多目的ホール玄関に張り出します。 

 

13．表 彰 

   表彰はおこないません。 

 

14．大会本部 

  14－１ 申告 

    ・調査依頼その他の申告は、書面で大会本部に提出してください。回答は、公式掲示板に

掲示します。 

  14－２ 欠席者地図 

    ・１３時から会場で返却いたします。郵送は行ないません。 

  14－３ 成績表受付・地図販売 

    ・成績表および地図販売は行いません。 

    ・本大会の成績はＷｅｂ上での公開のみとします。 

http://www4.plala.or.jp/sans-souci/event/20140830/index.html 

  14－4 救護 

    ・本部にて応急処置はいたします。 

 

1５．注意事項 

    ・金属ピン付きシューズの使用は禁止します。 

    ・競技終了は１２：４０です。棄権する場合も必ずフィニッシュを通過してください。 

    ・大会当日の天候により主催者が参加者の安全が確保できないと判断した場合は、大会を

中止します。なお、大会が中止の場合でも参加費の返金は行いませんのであらかじめご

了承ください。 

    ・スポーツ傷害保険には主催者側で加入しますが、万一に備えて健康保険証、又はコピー

をご持参ください。 

    ・主催者は参加者が自分自身及び第三者に与えた損害に対し一切責任を負いません。 

    ・コンビニは会場周辺にはありません。駅の近くの店などをご利用ください。 

    ・ごみは各自自宅までお持ち帰りください。会場周辺には絶対に捨てないでください。 

 

1６．大会運営へ協力のお願い 

   ・会場の清潔な利用へのご協力をお願い致します。 

   ・本大会は少人数での運営となりますので、スムーズな運営にご協力お願い致します。  

 

1７．問合せ先 

    E-mail onoe@hear.to   

    携帯  090-1460-6403（オノエ） 

   

 

 



スタートリスト 

＜ＭＳ＞                              

 11  11:00 黒田宗督     武相高校  58  11:47 丸藤 純      ときわ走林会 

 12  11:01 糸賀翔大☆   東京大学  59  11:48 立川大輝☆   関東学院大学 

 13  11:02 山本真司     ES 関東 C  60  11:49 福田雅秀     川越 OLC 

 14  11:03 茅野耕治     ワンダラーズ  61  11:50 八神遥介     ときわ走林会 

 15  11:04 天明英之     東京ＯＬクラブ  

 16  11:05 松井俊一☆   筑波大学   

 17  11:06 小林 遼      渋谷で走る会  

 18  11:07 関野賢二     YTC78  

 19  11:08 神山 康      京葉ＯＬクラブ  

 20  11:09 小島拓也☆   東京大学        ＜ＷＳ＞ 

 21  11:10 土井洋平     群馬県太田市 71  11:10 山本陽子     ES 関東 C 

 22  11:11 加藤弘之     ES 関東 C   72  11:12 砂田莉紗☆   横浜市立大学 

 23  11:12 太田晶久☆   一橋大学  73  11:14 皆川美紀子   みちの会 

 24  11:13 鈴木榮一     千葉 OLK  74  11:16 小野澤清楓☆ 群馬大学 

 25  11:14 川上将広     武相高校   75  11:18 山本紗穏里   階段愛好会 

 26  11:15 岩田健太郎☆ 東京大学  76  11:20 森田桜織☆   横浜市立大学 

 27  11:16 金子孝太     武相高校  77  11:22 成田美奈子   大島レディース 

 28  11:17 板谷日出男   ＯＬＰ兵庫   78  11:24 伊東瑠実子☆ 東京大学 

 29  11:18 深田恒☆     東京大学    79  11:26 神山 綾      京葉 OL クラブ 

 30  11:19 小林重信     ときわ走林会 80  11:28 稲毛日菜子☆ お茶の水女子大学 

 31  11:20 井上 仁      ＯＬＣレオ  81  11:30 宇野明子     多摩ＯＬ 

 32  11:21 坂梨敬哉☆   慶應義塾  82  11:32 宮川早穂☆   立教大学 

 33  11:22 高橋 厚      多摩ＯＬ  83  11:34 山本桃子     ES 関東 C 

 34  11:23 小泉辰喜     東京ＯＬクラブ 

 35  11:24 祐谷大輝☆   東京大学 

 36  11:25 渡辺円香     ES 関東 C           ☆ インカレスプリント 

 37  11:26 小嶋信義     ワンダラーズ            関東地区予選会対象者 

 38  11:27 橘孝祐☆     横浜国立大学 

 39  11:28 原野幸男     所沢ＯＬＣ 

 40  11:29 宇野浩一     多摩ＯＬ 

 41  11:30 大塚校市     千葉 OLK 

 42  11:31 島根祟志☆   筑波大学 

 43  11:32 宗形 俊      越王会 

 44  11:33 藤生考志     東京ＯＬクラブ 

 45  11:34 平木達也☆   東京大学 

 46  11:35 藤島英史     東京都 OLC   

 47  11:36 宇野夏樹     武相高校ＯＢ 

 48  11:37 宍戸祐司     ソニーＯＬＣ 

 49  11:38 小澤 翔☆    慶應義塾 

 50  11:39 桜井 剛      ES 関東 C 

 51  11:40 久米田誉晃   青葉会 

 52  11:41 福井悠太☆   東京大学 

 53  11:42 中安正弘     春日部 OLC 

 54  11:43 鈴木 遼      武相高校   

 55  11:44 東 将央☆    横浜国立大学 

 56  11:45 山本博司     ES 関東 C 

 57  11:46 源後知行     みちの会 


